
 

 

 

Životní prostředí – prostředí pro život  

Klimasken – středoevropský nástroj pro hodnocení příčin a dopadů 
změny klimatu na místní úrovni (města, čvrti, budovy)  

 

RNDr. Viktor Třebický, Ph.D. 

Mgr. Josef Novák, Ph. D. 

Mirel Lupač  

CI2, o. p. s. 

Cílem příspěvku je představit indikátorový nástroj „Klimasken“, který městům (a budovám) v prostoru 

střední Evropy umožní komplexně zhodnotit jejich emisní příspěvek ke změně klimatu a stupeň jejich 

připravenosti na tuto změnu. Nástroj vznikal po několik let ve spolupráci českých a slovenských 

odborných pracovišť a úspěšně prošel testovací fází ve vybraných českých a slovenských městech 

a budovách.  

Nástroj je určen pro tři úrovně: město, čtvrť a budova a hodnotí oblast změny klimatu v celkem 5 

oblastech: základní popisné indikátory (nevstupují do výsledného indexu), expozice vůči projevům 

klimatické změny (10 indikátorů), citlivost a adaptivní kapacita (16 indikátorů), produkce skleníkových 

plynů a jejich snižování (14 indikátorů), připravenost realizovat adaptační a mitigační opatření (16 

indikátorů).  

Výsledkem KLIMASKENu je „klimatický štítek“, který umožňuje 

přehledně srovnat vývoj a stav jednotlivých parametrů příspěvku 

města ke změně klimatu a jejich adaptace. Srovnání je možné v čase 

a mezi jednotlivými testovanými územími a objekty navzájem. Rovněž 

je možné vytvořit souhrnný hodnotící index – CRELOCAF (Climate 

Resilient Low Carbon Factor). Ambicí nástroje je metodiky rozšířit 

a doplnit stávající přístupy k hodnocení a strategickému plánování 

ochrany klimatu na místní úrovni (např. SECAP). Nástroj je proto 

dostupný ve třech jazykových verzích (angličtina, čeština, 

slovenština).  

Nástroj vznikl v rámci projektu LIFE17 CCA / SK / 000126 - LIFE DELIVER. Byl finančně podpořen z 

finančního nástroje pro životní prostředí: Program LIFE před programové obdobím 2014–2020, 

podporogram „Ochrana klimatu“.  

Webová stránka nástroje: https://www.klimasken.cz 

Webová stránka projektu: https://odolnesidliska.sk 
 


